3

证券代码：002503               证券简称：搜于特                 公告编号：2022-082

转债代码：128100              转债简称：搜特转债

搜于特集团股份有限公司

关于 2022 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

根据中国证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》（中国证券监督管理委员会公告〔2022〕15 号）和深圳

证券交易所颁布的《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市

公司规范运作》（深证上〔2022〕13 号）及相关格式指引等有关规定，搜于特

集团股份有限公司（以下简称“公司”）董事会编制了截至 2022 年 6 月 30 日募

集资金年度存放与实际使用情况的专项报告。

一、募集资金基本情况

（一）2016 年非公开发行股票实际募集资金基本情况：

2016 年非公开发行股票实际募集资金所有投资项目已于 2021 年全部实施完

毕，公司将对相关募集资金专户进行销户处理。由于 2 个募集资金户被公司债权

人申请财产保全处于冻结状态暂无法进行销户处理。截至 2022 年 6 月 30 日，2

个募集资金专项账户余额为人民币 2.70 万元。

（二）公开发行可转换公司债券募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2020〕133 号文核准，公司公开发行

可转换公司债券 8,000,000.00 张，每张面值为人民币 100.00 元，按面值发行，共

计募集资金 800,000,000.00 元，扣除承销及保荐费 8,962,264.15 元（不含税）后，

实际收到的金额为 791,037,735.85 元，已由主承销商华英证券有限责任公司于

2020 年 3 月 18 日汇入公司募集资金监管账户。另减除审计费、律师费、信息披

露费和印刷费等与发行可转换公司债券直接相关的外部费用 2,235,849.05 元（不

含税）后，实际募集资金净额为 788,801,886.80 元。天健会计师事务所（特殊普

通合伙）已对前述募集资金到账情况进行了验资，并出具了天健验〔2020〕3-15

号《验证报告》。

4

（三）公开发行可转换公司债券募集资金使用和结余情况

公司以前年度实际使用募集资金 40,562.83 万元，以前年度收到的银行存款

利息扣除银行手续费等的净额为 475.51 万元，以前年度收到的银行保本型理财

产品收益为 0.00 万元。2022 年度实际使用募集资金 9,699.38 万元，2022 年度收

到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 33.05 万元，2022 年度收到的银行

保本型理财产品收益为 0.00 万元；累计已使用募集资金 50,262.21 万元，累计收

到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 508.56 万元，累计收到的银行保

本型理财产品收益为 0.00 万元。

2021 年 11 月 15 日，公司第五届董事会第三十四次会议和第五届监事会第

十九次会议分别审议通过了《关于延期归还闲置募集资金并继续用于暂时补充流

动资金的议案》，同意公司在保证募集资金投资项目建设的资金需求、保证募集

资金投资项目正常进行的前提下，延期归还闲置募集资金 20,000.00 万元，并继

续用于暂时补充流动资金，延期归还期限自本次董事会审议通过之日起不超过

12 个月。截至 2022 年 6 月 30 日公司实际用募集资金 20,000.00 万元暂时补充流

动资金。

截至 2022 年 6 月 30 日，募集资金专项账户余额为人民币 9,350.12 万元(包

括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额以及购买的银行保本型理

财产品的收益和可抵扣进项税)。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高资金使用效率和效益，保护投资者权

益，公司按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《深圳证券

交易所股票上市规则》等有关法律、法规和规范性文件的规定，结合公司实际情

况，制定了《搜于特集团股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称《管理办

法》）。根据《管理办法》，公司对募集资金实行专户存储，以便于募集资金的

管理和使用以及对其使用情况进行监督，保证专款专用。

（二）募集资金监管协议的签订和履行情况

针对公司 2020 年公开发行可转债募集资金，公司及本次可转债募集资金项

目实施主体全资子公司广东美易达供应链管理有限公司连同保荐机构华英证券

5

分别与中国农业发展银行东莞市分行、东莞农村商业银行股份有限公司道滘支行、

东莞银行股份有限公司道滘支行、中国光大银行股份有限公司东莞分行、广东南

粤银行股份有限公司东莞分行、广东南粤银行股份有限公司广州分行签署了《募

集资金四方监管协议》，明确了各方的权利和义务。

监管协议与深圳证券交易所监管协议范本不存在重大差异，公司在使用募集

资金时已经严格遵照履行。

（三）募集资金专户存储情况

1、2016 年非公开发行股票募集资金专户存储情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司有 2 个募集资金专户，募集资金存放情况如下：

单位：人民币元

序号 账户类别 募集资金余额

1 活期存款 27,075.09

合计 27,075.09

活期存款存放情况如下：

单位：人民币元

序号 户名 开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

1
搜于特集团股份

有限公司

中国民生银行股

份有限公司深圳

深南支行

625688680 19,990.51   活期存款

2
搜于特集团股份

有限公司

兴业银行股份有

限公司东莞厚街

支行

395050100100184588 7,084.58   活期存款

合计 27,075.09

说明：（1）2021 年 7 月 29 日，公司第五届董事会第三十一次会议、第五届监事会第

十六次会议及 2021 年 8 月 16 日 2021 年第一次临时股东大会，分别审议通过《关于终止部

分非公开发行股票募集资金投资项目并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意将

上述非公开发行股票募集资金用于永久补充流动资金。至此 2016 年非公开发行股票实际募

集资金所有投资项目已全部实施完毕，公司将对相关募集资金专户进行销户处理。

（2）目前上述 2 个非公开发行股票募集资金专户的账户被公司债权人申请财产保全处

于冻结状态，暂无法进行销户处理。

2、2020 年公开发行可转债募集资金专户存储情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司有 7 个募集资金专户，募集资金存放情况如下：

6

单位：人民币元

序号 账户类别 募集资金余额

1 活期存款 93,501,168.08

合计 93,501,168.08

活期存款存放情况如下：

单位：人民币元

序

号
户名 开户银行 银行账号 募集资金余额 备注

1
搜于特集团股

份有限公司

中国农业发展银

行东莞分行
20344199900100000650301 153,472.55

活期存

款

2

广东美易达供

应链管理有限

公司

中国农业发展银

行东莞分行
20344199900100000653691 60,061,747.77

活期存

款

3

广东美易达供

应链管理有限

公司

东莞农村商业银

行道滘支行
030010190010033954 390,405.16

活期存

款

4

广东美易达供

应链管理有限

公司

东莞银行道滘支

行
548000012855130 2,940,829.13

活期存

款

5

广东美易达供

应链管理有限

公司

中国光大银行东

莞虎门支行
38890188000029192 29,951,377.54

活期存

款

6

广东美易达供

应链管理有限

公司

广东南粤银行广

州东圃支行
980001230900005617 3,235.83

活期存

款

7

广东美易达供

应链管理有限

公司

广东南粤银行东

莞分行

940001230900008771

100.10
活期存

款

合计 93,501,168.08

说明：目前公司在中国农业发展银行东莞分行开立的账号为 20344199900100000650301

的专户被公司债权人申请财产保全处于冻结状态，截至 2022 年 6 月 30 日账户余额为

153,472.55 元。

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金使用情况对照表

募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1、附件 2。

（二）募集资金投资项目先期投入及置换情况

7

本期无先期投入及置换情况。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2021 年 11 月 15 日，公司第五届董事会第三十四次会议和第五届监事会第

十九次会议分别审议通过了《关于延期归还闲置募集资金并继续用于暂时补充流

动资金的议案》，同意公司在保证募集资金投资项目正常进行的前提下，延期归

还公开发行可转换公司债券闲置募集资金 20,000.00 万元，并继续用于暂时补充

流动资金，延期归还期限自本次董事会审议通过之日起不超过 12 个月。截至 2022

年 6 月 30 日公司实际用募集资金 20,000.00 万元暂时补充流动资金。

（四）超募集资金使用情况

本期无超募集资金使用情况。

（五）本期募集资金永久补充流动资金情况

本期无募集资金永久补充流动资金情况。

（六）募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

公司 2020 年公开发行可转债募集资金投资项目为时尚产业供应链总部（一

期）项目，该项目建设期 3 年，目前处于建设期，无法单独核算效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

本期无变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

 （一）仓储物流基地建设项目

 2016 年非公开发行股票实际募集资金所有投资项目已于 2021 年全部实施

完毕，公司将对相关募集资金专户进行销户处理。由于 2 个募集资金户被公司债

权人申请财产保全处于冻结状态暂无法进行销户处理。截至 2022 年 6 月 30 日，

2 个募集资金专项账户余额为人民币 2.70 万元。（二）时尚产业供应链总部（一

期）项目

截至 2021 年 8 月 30 日，该项目 7 个已使用的募集资金专户中的 1 个专户被

冻结，涉及资金 15.29 万元；该项目用地被查封；公司持有的该项目实施子公司

9,726.82 万股股权被冻结。公司于 2021 年 4 月 29 日、2021 年 7 月 3 日、2021 年

8 月 30 日在巨潮资讯网等媒体分别发布了《2021-044：关于公司部分债务逾期及

部分资产被冻结的公告》《2021-057：关于新增部分逾期债务及部分资产被冻结

8

的公告》《2021-085：关于新增部分逾期债务及部分资产被冻结的公告》，披露了

账户冻结、股权冻结及土地查封信息，但公司在 2021 年 8 月 30 日披露的《2021

年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告》披露“募集资金投资项目未出现

异常情况”，未充分披露上述查封冻结情形。

截至 2022 年 6 月 30 日，该项目 7 个募集资金专户中的 1 个专户被冻结，涉

及金额 15.35 万元，该项目用地被查封，搜于特持有该项目实施子公司全部股权

被冻结。

受疫情影响，公司业绩下滑，资金紧张，已出现多笔债务逾期，及由此导致

的多宗诉讼仲裁，公司难以将已补流的募集资金归还至募集资金专用账户。公司

急需流动资金化解流动性危机，渡过难关，推动公司平稳发展。为此，经审慎研

究，2021 年 11 月 15 日公司第五届董事会第三十四次会议和第五届监事会第十

九次会议审议通过了《关于延期归还闲置募集资金并继续用于暂时补充流动资金

的议案》，同意公司在保证募集资金投资项目建设的资金需求、保证募集资金投

资项目正常进行的前提下，延期归还闲置募集资金 20,000 万元，并继续用于暂

时补充流动资金，延期归还期限自本次董事会审议通过之日起不超过 12 个月，

公司未按期将 2020 年审批的用于暂时补充流动资金的募集资金归还至募集资金

专户。

附件 1：2020 年公开发行可转债募集资金使用情况对照表

搜于特集团股份有限公司董事会

2022 年 8 月 31 日

搜于特集团股份有限公司                                                                                     2022 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

9

附件 1

2020 年公开发行可转债募集资金使用情况对照表

2022 年半年度

编制单位：搜于特集团股份有限公司                      单位：人民币万元

募集资金总额 78,880.19 本年度投入募集资金总额 9,699.38

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 50,262.213 累计变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资项目

和超募资金投向

是否已变更项

目（含部分变

更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额

(1)

本年度

投入金额

截至期末累计

投入金额

(2)

截至期末投资

进度(%)

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日期

本年度

实现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性是

否发生重大变

化

承诺投资项目

时尚产业供应链

总部（一期）项

目

否 80,000.00 80,000.00 9,699.38 50,262.21 62.83 － 不适用 不适用 否

合计 － 80,000.00 80,000.00 9,699.384 50,262.21 62.83 － 不适用 不适用 －

未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目） 时尚产业供应链总部（一期）项目，建设期 3 年，本年度属于建设期，未产生效益。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2020 年 11 月 16 日，公司第五届董事会第二十五次会议和第五届监事会第十四次会议分别

审议通过了《关于使用公开发行可转换公司债券部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，

同意使用“时尚产业供应链总部（一期）项目”闲置募集资金 20,000 万元人民币及其利息收入暂

时用于补充流动资金，使用期限至董事会批准日期不超过 12 个月。

搜于特集团股份有限公司                                                                                     2022 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报告

10

2021 年 11 月 15 日，公司第五届董事会第三十四次会议和第五届监事会第十九次会议分别

审议通过了公开发行可转换公司债券的《关于延期归还闲置募集资金并继续用于暂时补充流动资

金的议案》，同意公司在保证募集资金投资项目正常进行的前提下，延期归还公开发行可转换公

司债券闲置募集资金 20,000.00 万元，并继续用于暂时补充流动资金，延期归还期限自本次董事

会审议通过之日起不超过 12 个月。截至 2022 年 6 月 30 日公司实际用募集资金 20,000.00 万元暂

时补充流动资金。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 无

尚未使用的募集资金用途及去向 尚未使用的募集资金均按要求存放监管银行

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况
详见本报告“五、募集资金使用及披露中存在的问题/ (二) 时尚产业供应链总部（一期）项

目”